3. Fratrem Severum, et qui cum eo sunt, salutamus. Etiam fortasse ipsis scriberemus, si per festinationem perlatoris liceret. Peto autem ut apud eumdem fratrem nostrum Victorem, cui ago etiam apud tuam Sanctitatem gratias quod Constantinam cum pergeret indicavit, petendo adiuves propter negotium quod ipse novit, de quo gravissimum pondus pro ea re multum deprecantis Nectarii maioris patior, per Calamam remeare ne graveatur; sic enim promissit mihi. Vale.

EPISTOLA 40

Hieronymo Augustinus

Caput I

Domino dilectissimo, et cultu sincerissimo charitatis observando atque amplectendo fratri, et compresbytero Hieronymo, Augustinus.

1. Habeo gratiam quod pro subscripta salutatione, plenam mihi epistolam reddidisti, sed breviorem multo quam ex te vellem sumere, tali viro, a quo tempora quantilibet occupet, nullus sermo

ŕagoa. Zu lako gizon batek ezin du izketaldi luze-rik euki, aldi luzea artuta ere. Besteak arazo mun-dutarek lanpetuta nagokizun aŕen ez nioke eréz parkatuko zure eskutitzaren laburtasunari, zein itz gutxirekin erantzun bear diodan gogoan ez ba’nu. Ia, bada, ekin nerekiko eskutitzeko elkarritzeta oni, soin-uŕuntzeak gelegi aldendu ez gaitzan: egiaz, Jaunagan baturik bizi gera gogoaren bata-sunez, idazkortza lo ta gu ixilik egon arren. Gai-niera, Jaunaren altxoráz baliaturik, egin dituzun idaztiak zu ia osorik ezagutzeko abagunea eman didate. Zure soin-arpegia ez dakusdalako ezagu-tzen ez ba’zaitut, zeroék ere ez duzu zure burua ezagutzen, ez baituzu zeroén arpegia ikusten. Ta zure gogoa ezagutu duzulako beste gabe zure arpe-gia ba’dazaguzu, neronek ere ikusia dut pizkat zure idazkietan. Auetan Jainkoa onesten dut, ola-koak egin bai zaitu zeroéntzat, neretzat eta anai guztientzat.

II'garen atalburua

2. Denpora asko ez dala beste gauz batzuen artean zure idazti bat nere eskuetaratu da. Orain-dik ez dakit zein dan beronen idazpurua; esku-idaztiak ez bai zekáren idazpururik lenengo ori-aldean, oi danez. Zeukan anaiak, aldiak, Epitaphi omen zun izena. Ta il diranen bizitzak edo idazkiak bakafrak irakuŕi izan ba’nitu, pentsa nukeam izen ori ipintea atsegin izan zenuala. Alabaiña, idaztia egin zan garaian ta oraindik bizi diran askoren idaz-lanak zenbatzen dira bertan. Ori dala-ta izenpuru ori ezaŕi diozula edo ezaŕi diozulako entzuteak aritzen nau. Dana-dala onura andirako egin duzun idaztia onartzen dut.

prolixus est. Quanquam itaque nos negotiorum alienorum, eorumque secularium, curis circumsteme-mur ingentibus; tamen epistolae tuae brevitati facile non ignoscerem, nisi cogitarem quam paucioribus verbis meis redderetur. Quare, aggredere, queso, istam nobiscum litterariam collocutionem, ne multum ad nos disiungendos liceat absentiae corporali: quanquam simus in Domino Spiritus unitate coniuncti, etiamsi ab stilo quiescamus, et faceamus. Et libri quidem, quos de horreo domini-nico elaborasti, pene totum de nobis exhibit. Si enim propterea te non novimus, quia faciem tui corporis non vidimus: hoc modo nec ipse te nosti; nam tu quoque non vides eam. Si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia nosti animum tuum; et nos eum non mediocriter novimus in litteris tuis, in quibus benedicimus Domino, quod tibi, et nobis, omnibusque fratribus, qui tua legunt, te talem dedit.

Caput II

2. Liber quidam tuus inter caetera non diu est ut venit in manus nostras: quae sit eius inscriptio, nescimus adhuc; non enim hoc codex ipse, ut assolet, in liminari pagina praetendebat. Epitaphium tamen appellari dicebat frater apud quem inventus est; quod ei nomen tibi placuisse ut inde-retur crederemus, si eorum tantum vel vitas, vel scripta ibi legissemus, qui iam defuncti essent. Cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemoarentur opuscula; miramur cur hunc ei titulum vel impo-suisse credaris. Sane utiliter a te conscriptum eudem librum satis approbamus.

III'garén atalburua

3. Paul'ek Galatiariei egindako eskutitzaren azalpenean ere zerbait aritzeko curkitu dut. Idazteunetan zuzenbidezko gezuák onartzen ba'dira, zer aginpide dukete auferantzean? Nolako epaia aterako da Idazteun oietatik arerioen gezuén makurkeria zapaltzeko? Zuk esaera ori atera zenezake; baiña zure aurkakoak bestera aitzen ba'du esango du adibide oñen egillear bere eginbidearen bearízan batengatik gezuá asmatu zula. Ta gezu bat ateratzea nun izan liteke eziña, gezuá dala siñistu ba'liteke Bidaliak Petri ta Bernabé'ri au esaten dienean: Berri Onaren egiai dagokionez zuzen ez zebiltzala oartzu nintzaneko, edestia ola asten baita: Auek idaztean, befiz, Jainkoaren auréan jarita gezuík ez diot. Auek zuzen ba'zebiltzan, Paul'ek gezuá esan zun; ta bertan gezuá esan ba'zun, nun dio egia? Ala irakurlea berarekin bat datoñenean bazik ez du egia esaten? Ta irakurlearen zentzunaren aurka zerbait danean eginbidearen gezuá dala uste al genezake? Gezuá esan al izan zula ez ezik, esan ere bear zula siñistuko arazoirik ez da paltako, olako araua artzen ba'dugu. Auzi au ez da itz askorekin argitu bearía, batez ere nor zera kontuan eduki ezkero, zure cuñe-ikuste argiarentzat naikoa esanda dago. Ez naiz bat ere arrotuko nere ukarékin, Jainkozko emaniz urezkoa dan zure adimena aberastu dudalako: iñor ez dago zu baiño egokiagorik lan ori zuzen tzeko.

IV'garén atalburua

4. Bidali berak diona nola ulertu bear dan jakiteko ere ez duzu nere irakatsien bearík: Juduei judu azuldu natzye, juduak irabazteko; ta gezu-

Caput III

3. In expositione quoque Epistolae Pauli ad Galatas, invenimus ciliquid quod nos multum moveat. Si enim ad Scripturas sanctas admissa fuerint velut officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? quae tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiosae falsitatis obteratur improbitas? Statim enim ut protuleris; si aliter sapit qui contra nititur, dicet illud, quod prolatum erit, honesto aliquo officio scriptorem fuisse mentitum. Ubi enim hoc no poterit, si potuit in ea narratione, quam exorsus Apostolus ait: **Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior,** credi affirmarique mentitus eo loco ubi dixit de Petro et Barnaba: **Cum viderem quia non recte ingrediuntur ad veritatem Evangelii?** Si enim recte illi ingrediebantur, iste mentitus est; si autem ibi mentitus est, ubi verum dixit? An ibi verum dixisse videbitur, ubi hoc dixerit, quod lector sapit; cum vero contra sensum lectoris ciliquid accurrerit, officioso mendacio deputabitur? Non enim deesse poterunt causae, cur existimetur non solum potuisse, verum etiam debuisse mentiri, si huic regulae conceditur locus. Non opus est hanc causam multis verbis agere, praesertim apud te, cui sapienter providenti dictum sat est. Nequam vero mihi arrogaverim ut ingenium tuum, divino dono cureum, meis obolis ditare contendam; nec est quisquam te magis idoneus, qui opus illud emendet.